cognoscerem impietatem stulti et errorem im-  
prudentialium. Et inueni amariorum morte mulierem quam  
laqueus venatorum est: et sagena cor eius. Vincula sunt  
manus illius. Qui placet deo effugiet illam. quod autem  
peccator est: capiet ab illa. Ecce huiusmodi inueni dixit ec-  
clesiastes vniuersum. et aliter ut inuenire rationem quam ad  
huc querit anima mea et non inueni. Virum de mille vniuersum  
repperi: mulierem ex omnibus non inueni. Solummodo huiusmodi in-  
ueni quod fecerit deus hominem rectum: et ipse se infinitis  
miserit questionibus. Quis talis ut sapiens est:  
Et quod cognouit solutionem ubi?  
**Q**uid necesse est homini maiora se quere  
re: cum ignorat quod producat sibi in vita sua  
numero dierum peregrinationis sue: et tunc quod  
velut umbra preterit. At quis poterit ei indicare  
quod post eum futurum sub sole sit. Melior est nomen boni  
quam vnguenta preciosa: et dies mortis die natiuitatis.  
Melior est ire ad domum luctus quam ad domum con-  
uiuij. In illa enim finis cunctorum ammonet hominum: et  
vires cogitat quod futurum sit. Melior est ira risu: quia  
per tristitiam vultus corriguntur animi delinquentis. Locus  
sapientium ubi tristitia est: et cor stultorum ubi leticia.  
Melior est a sapiente corripit: quam stultorum adulatio de-  
decipit: quia sicut somnus spinarum ardentium sub olla:  
sic risus stulti. Sed et huiusmodi vanitas. Calumnia contur-  
bat sapientem: et perdet robur cordis eius. Melior est  
finis orationis quam principium. Melior est patiens arro-  
gante. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu  
stulti requiescit. Ne dicas: quod putas cause esse quam pro-  
pra tempora meliora fuere quam nunc sunt. Stulta enim est hu-  
iusmodi interrogatio. Utilior est sapientia cum diui-  
tibus et magis predest videntibus sole. Sicut enim pre-  
git sapientia: sic protegit pecunia. Hoc autem plura huius  
eruditio et sapientia quam vitam tribuunt possessori  
suo. Considera opera dei quod nemo possit corrigere  
queque ille despererit. In die bona fructus bonis et  
malis die precaue. Sicut enim hanc: sic et illam fecit de-  
ut non inueniet homo se cum iustis quoniam iniquitas. De-  
quod vidi in die vanitatis mee. Iustus perit in iusti-  
cia sua: et impius multo viuunt tempore in malicia sua. Non  
li esse iustus multum neque plura sapias quam necesse est ne  
obstupescas. Ne impii agas multum et noli esse stultus  
ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustentare  
iustum. sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia quod tu  
met deum: nihil negligit. Sapientia confortant sapi-  
entem super decem principes ciuitatis. Non est enim homo ius-  
tus in terra: quod faciat bonum et non peccet. Sed et cum  
cunctis hominibus quod dicunt ne accommodes cor tuum: ne  
forte audias suum maledictum tibi. Scit enim prescientia  
tua: quia et tu crebro maledixisti alijs. Cuncta repta  
mi in sapientia. Dixi sapiens efficiar et ipsa longius re-  
cessit a me multo magis quam erat. Et alta profunditas  
quod inueniet eam. Lustravi vniuersa animo meo  
ut scirem et considerare et querere sapientiam et ratio-  
nem: et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem im-  
prudentialium. Et inueni amariorum morte mulierem quam  
laqueus venatorum est: et sagena cor eius. Vincula sunt  
manus illius. Qui placet deo effugiet illam. quod autem  
peccator est: capiet ab illa. Ecce huiusmodi inueni dixit ec-  
clesiastes vniuersum. et aliter ut inuenire rationem quam ad  
huc querit anima mea et non inueni. Virum de mille vniuersum  
repperi: mulierem ex omnibus non inueni. Solummodo huiusmodi in-  
ueni quod fecerit deus hominem rectum: et ipse se infinitis  
miserit questionibus. Quis talis ut sapiens est:  
Et quod cognouit solutionem ubi?

**Q**uid necesse est homini maiora se quere  
re: cum ignorat quod producat sibi in vita sua  
numero dierum peregrinationis sue: et tunc quod  
velut umbra preterit. At quis poterit ei indicare  
quod post eum futurum sub sole sit. Melior est nomen boni  
quam vnguenta preciosa: et dies mortis die natiuitatis.  
Melior est ire ad domum luctus quam ad domum con-  
uiuij. In illa enim finis cunctorum ammonet hominum: et  
vires cogitat quod futurum sit. Melior est ira risu: quia  
per tristitiam vultus corriguntur animi delinquentis. Locus  
sapientium ubi tristitia est: et cor stultorum ubi leticia.  
Melior est a sapiente corripit: quam stultorum adulatio de-  
decipit: quia sicut somnus spinarum ardentium sub olla:  
sic risus stulti. Sed et huiusmodi vanitas. Calumnia contur-  
bat sapientem: et perdet robur cordis eius. Melior est  
finis orationis quam principium. Melior est patiens arro-  
gante. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu  
stulti requiescit. Ne dicas: quod putas cause esse quam pro-  
pra tempora meliora fuere quam nunc sunt. Stulta enim est hu-  
iusmodi interrogatio. Utilior est sapientia cum diui-  
tibus et magis predest videntibus sole. Sicut enim pre-  
git sapientia: sic protegit pecunia. Hoc autem plura huius  
eruditio et sapientia quam vitam tribuunt possessori  
suo. Considera opera dei quod nemo possit corrigere  
queque ille despererit. In die bona fructus bonis et  
malis die precaue. Sicut enim hanc: sic et illam fecit de-  
ut non inueniet homo se cum iustis quoniam iniquitas. De-  
quod vidi in die vanitatis mee. Iustus perit in iusti-  
cia sua: et impius multo viuunt tempore in malicia sua. Non  
li esse iustus multum neque plura sapias quam necesse est ne  
obstupescas. Ne impii agas multum et noli esse stultus  
ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustentare  
iustum. sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia quod tu  
met deum: nihil negligit. Sapientia confortant sapi-  
entem super decem principes ciuitatis. Non est enim homo ius-  
tus in terra: quod faciat bonum et non peccet. Sed et cum  
cunctis hominibus quod dicunt ne accommodes cor tuum: ne  
forte audias suum maledictum tibi. Scit enim prescientia  
tua: quia et tu crebro maledixisti alijs. Cuncta repta  
mi in sapientia. Dixi sapiens efficiar et ipsa longius re-  
cessit a me multo magis quam erat. Et alta profunditas  
quod inueniet eam. Lustravi vniuersa animo meo  
ut scirem et considerare et querere sapientiam et ratio-  
nem: et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem im-  
prudentialium. Et inueni amariorum morte mulierem quam  
laqueus venatorum est: et sagena cor eius. Vincula sunt  
manus illius. Qui placet deo effugiet illam. quod autem  
peccator est: capiet ab illa. Ecce huiusmodi inueni dixit ec-  
clesiastes vniuersum. et aliter ut inuenire rationem quam ad  
huc querit anima mea et non inueni. Virum de mille vniuersum  
repperi: mulierem ex omnibus non inueni. Solummodo huiusmodi in-  
ueni quod fecerit deus hominem rectum: et ipse se infinitis  
miserit questionibus. Quis talis ut sapiens est:  
Et quod cognouit solutionem ubi?

quando: quod spiritus non potest prohiberi: de dominio ho-  
minis se malum suum: de perpetratioe peccatorum: quod multi  
merita contraria recipiunt: quod deus non statim punit  
cum homo peccat: quod querens rationem vniuersorum non inue-  
nit: de iuramento deo facto. **VIII**

**S**apientia hominis lucet in vultu eius: et poten-  
tissimum faciem illius commutabit. Ego os re-  
gis obsequio et precepta iuramenti dei: ne fe-  
stines recedere a facie eius: neque permanes in ope  
malo: quia se quod voluerit faciet: primo illius potestate  
plenus est. Nec dicere ei quisquam potest: quare ita facit?  
Qui custodit preceptum non expiet quicquam mali. Tem-  
pus et responsione cor sapientis intelligit. Omni  
negotio tempus est. et oportunitas et multa hominis af-  
flictio: quia ignorat preterita: et futura nullo scire potest  
nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum: nec huius  
potestate in die mortis: nec finis quiescere ingruere  
te bello: neque saluabit impietas impium. Dia hec  
consideraui: et dedi cor meum in cunctis operibus que  
fiunt sub sole. Interdum dicitur homo homini in malum  
suum. Vidi ipsos sepultos qui etiam cum adhuc viue-  
rent in loco sancto erant: et laudabantur in ciuitate quam  
si iustorum operum. Sed et huiusmodi vanitas est. Etiam quia non  
perfertur cito se malos suum: absque timore villo filij  
hominum perpetrant mala. Attamen peccator ex eo quod ceteris  
facit malum et per patientiam sustentat. Ego cogno-  
ui quod crit bonum timentibus deum quod verent faciem eius.  
Non sit bonum impio: nec placentur dies eius: sed quasi  
umbra transeat quod non timet faciem domini. Et est alia  
vanitas que fit super terram. Sunt iusti quibus ma-  
la perueniunt quasi opera egerint impiorum: et sunt impij quod  
ita securi sunt quasi iustorum facta habeant. Sed et huius  
vanissimum iudico. Laudavi igitur leticiam quam non ceteris  
hominum bonum sub sole nisi quod comederet et biberet at  
quod gauderet et hoc solum secum auferret de labore  
suo omnibus diebus vite sue quod dedit ei deus sub sole.  
Et appropinquavi cor meum ut scirem sapientiam et intellige-  
rem dissensionem quam versat in terra. Est homo quod diebus et  
noctibus somnum non capit oculis. Et intellexi quod omnium  
operum dei nullam possit homo inuenire rationem eorum quod sunt  
sub sole. et quanto plus laborauerit ad querendum tan-  
to minus inueniat: Etiam si dixerit sapiens se nosse  
non potest reppere. Dia hec tractaui in corde meo  
ut curiose intelligerem.

**Q**uid necesse est homini maiora se quere  
re: cum ignorat quod producat sibi in vita sua  
numero dierum peregrinationis sue: et tunc quod  
velut umbra preterit. At quis poterit ei indicare  
quod post eum futurum sub sole sit. Melior est nomen boni  
quam vnguenta preciosa: et dies mortis die natiuitatis.  
Melior est ire ad domum luctus quam ad domum con-  
uiuij. In illa enim finis cunctorum ammonet hominum: et  
vires cogitat quod futurum sit. Melior est ira risu: quia  
per tristitiam vultus corriguntur animi delinquentis. Locus  
sapientium ubi tristitia est: et cor stultorum ubi leticia.  
Melior est a sapiente corripit: quam stultorum adulatio de-  
decipit: quia sicut somnus spinarum ardentium sub olla:  
sic risus stulti. Sed et huiusmodi vanitas. Calumnia contur-  
bat sapientem: et perdet robur cordis eius. Melior est  
finis orationis quam principium. Melior est patiens arro-  
gante. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu  
stulti requiescit. Ne dicas: quod putas cause esse quam pro-  
pra tempora meliora fuere quam nunc sunt. Stulta enim est hu-  
iusmodi interrogatio. Utilior est sapientia cum diui-  
tibus et magis predest videntibus sole. Sicut enim pre-  
git sapientia: sic protegit pecunia. Hoc autem plura huius  
eruditio et sapientia quam vitam tribuunt possessori  
suo. Considera opera dei quod nemo possit corrigere  
queque ille despererit. In die bona fructus bonis et  
malis die precaue. Sicut enim hanc: sic et illam fecit de-  
ut non inueniet homo se cum iustis quoniam iniquitas. De-  
quod vidi in die vanitatis mee. Iustus perit in iusti-  
cia sua: et impius multo viuunt tempore in malicia sua. Non  
li esse iustus multum neque plura sapias quam necesse est ne  
obstupescas. Ne impii agas multum et noli esse stultus  
ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustentare  
iustum. sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia quod tu  
met deum: nihil negligit. Sapientia confortant sapi-  
entem super decem principes ciuitatis. Non est enim homo ius-  
tus in terra: quod faciat bonum et non peccet. Sed et cum  
cunctis hominibus quod dicunt ne accommodes cor tuum: ne  
forte audias suum maledictum tibi. Scit enim prescientia  
tua: quia et tu crebro maledixisti alijs. Cuncta repta  
mi in sapientia. Dixi sapiens efficiar et ipsa longius re-  
cessit a me multo magis quam erat. Et alta profunditas  
quod inueniet eam. Lustravi vniuersa animo meo  
ut scirem et considerare et querere sapientiam et ratio-  
nem: et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem im-  
prudentialium. Et inueni amariorum morte mulierem quam  
laqueus venatorum est: et sagena cor eius. Vincula sunt  
manus illius. Qui placet deo effugiet illam. quod autem  
peccator est: capiet ab illa. Ecce huiusmodi inueni dixit ec-  
clesiastes vniuersum. et aliter ut inuenire rationem quam ad  
huc querit anima mea et non inueni. Virum de mille vniuersum  
repperi: mulierem ex omnibus non inueni. Solummodo huiusmodi in-  
ueni quod fecerit deus hominem rectum: et ipse se infinitis  
miserit questionibus. Quis talis ut sapiens est:  
Et quod cognouit solutionem ubi?